|

A 2 |

v P —— f
PR TR
.- . __. I

L :ﬂ'-\’. '1.‘-:.—____ ‘_.-.."""-' |

o e b A S

S T
E’_:E’ e - et

P mn A Sstmiag

\
e . ———————

ey
T TR
T g

PREDDENTE GONSTITUU

CONSIDERANDO: que
hlica, por enedio de sus Municipios
‘no actas en que piden la .ﬂmht ?m del
tribucion m]m!a (lmr:«:m al, 1 odiosa en
se emplean para hacerla efectiva:

CONSIDERANDO: q f‘: la, contribucion decimal
casl exclusivamente, sobre 11 lase pobre del pum;}o, clase
nesterosa que dematda del _I&-a'}bh o proteccion 1 amparo:

CONSID ERANDO: que la mndustria agricola, ‘que em-
pieza 4 desarrollarse en el pals, se ve atacada dired tamento por
el gravimen anti-economico @el dieznfo:

CONSIDERANDO: que (‘T‘-{T}‘-'Elfﬁ.%‘il_i‘ll‘ cobrando el diezmo
sevia dar ocasion 4 nuevas L mayores arbitrariedades de 10s
4“‘li_(‘*7¢1m'*1‘0m ii lmh lcas pert rbaciones en los pueblog, sin que

-l Tolesia geporte ventaja ‘ale una; i

TRANDO: que es deber dwl Gobiero disifoner
todo lo qw* conduzea al bienestar tigngquilidad de los pueblos,
1.4 la conservaceon el ordengpiblicas 1 al mismo tiempo, coo-
perar al sostenimiento del ¢ onal, como se ha verifi-
<";f-fln 11 OLI'OR E,)ﬂ.%:ﬁt('ﬂ% 11 4 250 ‘ | ¢ (1 fii{"?ﬁ]m) p{)l' ®
na pension o renta que el satistace a la lglesia; por

ranto,
"I [ ﬂ_:: ,-
DECRETA:
! &) i ]

Art. 1. ° —ba contribuciow deciimgl se sustituye por
una renta que el Goblerno pagard 4 la lglesia para el decente
suosentmiento del culto.

Art. 2. © —Para determinar definitivamente dicha renta

anera de e lm*m:m' SU pago, el (a«f‘)b'{{“'! 10 86 entenderid coi,
| Seitbr Obiho 1 el Cabildo Eclesuistico.
. 3.9 —2Kn consecuencia, qued;n abolido el diezmo
en la hmn blica 1 derogasias las leves de la materia. e

I'r
e/

Dado en T ‘ecoucigalpa, 4 los trenta dias del mes de Ene-
ro de mil ochocientos setenta 1 nueve.

MARCO A. SOTO.

ll J‘(l(tilll{) ﬂi!iiﬁlill
RAMON ROSA.

I por disposicion del Senor Presidente, imprimase i pu-

§

1;1;’_’;-1-_5; 8,
ROSA.
&

PEPOGRIEIA S NACION AL =05t 02 ot Tesreraro,




